Nos igitur primum æreos veterum nummos ad rationem eorum, qui nostra ætate, vel jussu Regum Catholicorum Fernandi Quinti, & Elisabeth, & Caroli primi, Romanorum verò Imperatoris Quinti, percusi fuerunt, pro nostro conatu conferemus, quò possit quilibet facilius veterum historicorum numismatum valorem ad nummos, qui hodie expenduntur, deducere, utriusque æræ pecuniæ rationem adsecutus.

¶ Anno denique M.CCCC. XCVII. Reges † Catholici Fernandus & Elisabeth cudi jusserunt æream monetam, quam de *Vellon* dicimus, ad hanc rationem, ut ex quolibet Marcho, nempe ex octo unciis, signarentur 192. nummi ærei, quos *Blancas* appellamus, quarum duæ constituunt æream Maravedinum, quo modo utimur: atque ita secundum hanc computationem ex libra Romana duodecim unciarum cuduntur 288. nummi ærei, *Blanca* dicti, qui reddunt centum quadraginta quatuor Maravedinos. Hæc igitur est æstimation præsens unius æræ Romanæ libræ, quæ ad nummos redacta, publicæ monetæ nomen ac vices sit sortita, sicuti apparet ex pragmatica constitutione Regum Catholicorum, l. 118. quæ de monetis, ac re nummaria fuit statuta.

Postmodum percusi sunt ærei nummi, quorum quilibet duorum Maravedinorum valorem habet, & sic quatuor blancas valet. Item percusus est nummus æreus ad rationem quatuor Maravedinorum, qui *Quartus* dicitur vulgò, & valet octo blancas.

Cæterum hac in parte Maravedinus, non tam est nummus, quam numerorum numerus, qui constat ex duabus blancis, aut coronatis sex, vel denariolis decem: quemadmodum in c. 5. hujus operis tractabimus, quo in loco varia hujus regni numismata expendentes, conabimur veterum historicorum dictiones in hac re nummaria ad amissim explicare.

2. Moneta † verò de *Vellon* dicitur non tantum ea, quæ ex ære percuditur admista parte aliqua argenti, sed & illa, quæ cuditur ex argento, cui mista sit tertia, vel quarta, aut sanè quinta pars æris, ut asseverat Carolus Molinaeus in tract. de contract. quest. 100. num. 783. Ex hac materia nuper expendebamus in hoc regno nummos, quos *Tarias* dicebamus, quorum quilibet novem æreis Maravedinis æstimabatur.

Utar in hoc tandem libello sæpissimè hoc dicendi modo, ut quadrantes passim appellem eos nummos, quos vulgus *Maravedis* propria hujus regni dictione nominat.

Apud Romanos auctore Plinio lib. 3. c. 3. Libralis, & Dupondius appendebatur assis, libræ autem pondus æris diminutum bello Punico primo, cum impensis Resp. non sufficeret, constitutumque ut asses sextantario pondere ferirentur, ita quinque partes factæ lucri, dissolutumque est æs alienum. Postcà Hannibale urgente, Q. Fabio Maximo Dictatore asses unciales facti, placuitque denarium sexdecim assibus permutari, quinarium octonis, sestertium quaternis, ita Respub. dimidium lucrata est: in militari tamen stipendio denarius pro decem assibus datus. Mox lege Papyriana semiunciales asses facti. Hæc ferè Plin. Et Festus Pompeius in dictione *grave as*, & rursus dictione *sextantarii*, à quo deducuntur plura.

Primum, Dupondium nummum æream fuisse

duarum equidem librarum, idque M. Varro declarat: Dupondius, inquit, à duobus ponderibus, quod unum pondus asspondium diceretur, id idè, quod æs erat libræ pondus.

Secundò apparet, hos nummos æreos adèd graves fuisse, ut inde dicta sit æris gravis pœna, secundum Plin. in d. c. 3. Siquidem populus Rom. pro nummo, ære gravi utebatur.

Tertio inde manifestum fit, ante primum bellum Punicum nummum Assem libralem fuisse, & Dupondium bilibrem.

Quartum deducitur, in ipso primo bello Punico Assem pondere, non valore diminutum, duarum unciarum pondere percussum fuisse, & sic sextantarium.

Quintum colligitur ex his Hannibale urgente Italiæ, Assem uncialem factum ejusdem quidem valoris quoad stipendium militare, cum denarius pro decem assibus daretur, tamen quoad alia valor sit aliquantum diminutus, pluris sanè tertia parte: siquidem denarius decem & sex assibus permutabatur, ac sestertius quatuor.

Sextum ex hoc constat, frequentiori veterum æstimatione decem asses denario argenteo æquales fuisse, & quinque quinario, duos autem & dimidium sestertio. Quod manifestius probabitur, cum denarii æstimationem expendemus.

Septimò hinc itidem probatur, post varias assium mutationes eos fuisse semiunciales lege Papyriana, eodem quidem valore manente.

Octavò, † ex hac ratione censeo, veterem Assem quoad valorem conferendum esse nostris quatuor quadrantibus, quos modò *Maravedinos* dicimus. Id etenim probatur, quia si denarius argenteus decem asses valebat, quod satis receptum est, & nos infertius examinabimus, saltem juxta frequentiore æstimationem, & idem argenteus denarius æstimatur hujus præsentis monetæ quadraginta æreis Maravedinis, planè deducitur, veterem Romanum assen meritò conferri nostris quatuor Maravedinis. Hæc etenim perpena ratione, viri docti, & qui diligentissimè hanc rem expendere solent, sententiam istam apud Hispanos probant: quamobrem & ad eandem rationem veteres alios nummos æreos æstimabimus, cum idem juris sit de illis, quippe ad assen sint omnino referendi. Quòd si veterum ex ære numismatum pondus consideremus, constabit etiam asses semiunciales viginti quatuor ex libra Romana cudi solitos fuisse. Quorum valor nostris confertur nonaginta sex Maravedinis, cum hodie ex libra Romana 12. unciarum cudi soleant centum quadraginta quatuor ærei Maravedini: quod mirum non est, siquidem nostra ærea moneta partem quamdam argenti admistam habet. Etenim argenteus nummus Regalis & dimidius marchò cuilibet æris miscetur, atque idèd hæc præsens ærea moneta de *Vellon*, nuncupatur.

Dupondius olim æreus fuit nummus, sicuti sanè probavimus, qui duos asses continebat, idcirco vetus ille dupondius erit hodie æstimationis octo quadrantum, seu Maravedinorum. Græci autem, ut ex Cleopatra refert Georg. Agric. lib. 2. de externis ponderib. assen † semiuncialem appellavere dupondium, quia is duo assaria penderet. Assarium autem, seu Assarius nummus erat æreus, quorum duo assen efficiebant semiuncialem, ut tandem hic dupondius esset præsentis monetæ quatuor Maravedinorum, assarius verò duorum. Sic M. Varro lib. 1. Analogia inquit, & non equum publicum mille assariorum esse. Sed & Suida teste, assarium obolus est: mihi verò, si conjectura non fallit, assen significat, ex auctoritate Dionysii Halicarnass. lib. 9. & T. Livii lib. 2. dum hi auctores meminere multa, quæ Menenio Agrippæ fuit

fuit à populo Romano indicta: ex Plutarcho item in Camillo, & Matthæi interprete c. 10. Polybius verò l. 2. asseverat, assarium dimidio obolo aestimari. Et id juxta Græcum codicem.

Semis nummus erat æreus, qui juxta hanc rationem duos quadrantes valebat, quia dimidium est assis. Qua dictione utitur P. Vatinius, cum Ciceroni scribit, *Semis non semissis homo contra me arma tulit, & eum bello cepi.*

Quadrans quarta erat assis pars, & ejusdem rationis nummus æreus, qui præsentis Maravedino æqualis est, quod apud nos passim admittunt viri maxima eruditione præditi ex denarii argentei aestimatione. Item ex Italicorum communi usu loquendi: ipsi etenim quadrantem Quatrinum nominant: Quatrinus verò Italicus nostro æreo Maravedino ferè similis est. Sed & ex nostris non recusabo testem citare Florianum Occampium lib. 5. *histor. cap. 25.* ubi hanc horum numismatum collationem probat, cujus viri diligentiam in hisce & aliis rebus perferendis merito multi faciunt omnes. Quadrans verò vocatus est Triuncis, à tribus unciis, teste Plinio in d. c. 3. Et inde Teruncius, qua dictione utitur M. Varro: *Teruncius*, inquit, à tribus unciis dictus: ejusdem nummi meminit Cicero li. 3. de Finib. & li. 5. ad Atticum.

Sic & triens nummus erat æreus, tertiam habens assis partem, nempe quatuor uncias: qua ratione major est quadrante, & valet apud nos octo coronatos, quos vulgus *Cornardos*, appellat. Hæc enim est tertia pars quatuor nostrorum Maravedinorum. Hujus nummi meminit Plinius in d. lib. 33. c. 3. Juvenalis *Satyra 3.*

Infelix nec habet, quem porrigat ore trientem.

Ubi hoc in scholiis adnotavit Cælius Secundus Curius, vir mehercle doctus ac diligens in hisce adnotationibus.

Sextula item erat nummus æreus, cujus multi meminere, non equidem sexta assis pars, sed auctore Varrone minimus erat nummus ex ære habens sextam uncie partem. Et præsentibus nummis, aut denariolis non video, cui sextula convenire possit, valeret tamen tres Meaias, ac paulò plus. Nam duo Coronati efficiunt unciam totius assis, & hi valent viginti Meaias. Igitur sexta pars harum erit sextulæ valor.

Erat & Semuncia nummus æreus, vigesima quarta pars assis, cujus nummi mentio fit ab Alconio Pædiano, Guliel. Budæo lib. 3. de asse. Est autem hic nummus similis nostro Coronato.

Hinc ipse libenter adnotaverim, falsò Cælium Secundum ad Juvenalem in scholiis sensisse, trientem minimam omnium monetam fuisse, cum multo minor ex ære fuerit quadrans, item semuncia, & sextula. Nam quod Donatus censet, obolum fuisse minimam & ultimam monetam, ad argenteos nummos referendum est, de quo alibi tractabitur, etiamsi ipse Cælius Donatum hæc in parte lapsus fuisse asseveret. Et id jure quidem, cum ex nummis argenteis sint aliquot minores obolo. Etiamsi Rhemnius Planus de ponderibus scripserit idem quod Donatus, hoc sanè versu:

Nam nihil his obolove minus, majusve talentos
Agit tamen de Atheniensium Republ.

CAPUT II.

De veteribus argenteis nummis.

SUMMARIA.

- 1 Argentei nummi quo tempore primum Romæ signati,
- 2 Argentei nummi apud Hispanos signati, quibus

modo utimur.

- 3 Libra vetus dividitur, & expenditur, & inibi de granis.
- 4 Marcha pondus quid sit.
- 5 Uncia quot drachmas appendat.
- 6 Denarius olim cudebatur ex argento puro, quandoque ex misto.
- 7 Denarii, & quinarii pondus examinatur.
- 8 De sestertio, libella, & obolo, nummis argenteis.
- 9 Siculus argenteus apud Hebræos, cujus ponderis fuerit, & item aureus.
- 10 Examinatur gl. in c. si quis aliquando, & in Levit. de penit. dist.
- 11 Denarii & Sestertii valor traditur, & intellectus l. ult. C. de donat.
- 12 Sterlingus quis nummus fuerit.

Argentea pecunia Romæ primum signata est, quinque annis ante primum bellum Punicum, anno ab urbe condita D.LXXXV. Q. Fabio Consule, ut scribit Plinius lib. 33. c. 3. quo in loco annorum numerus manifestum errorem habet, qui levis non est, quippe qui centum annos addiderit, atque idè legendum est apud Plinium, Anno † ab urbe condita CCCC. LXXXIII. is etenim ahanus Q. Fabii consulatui convenit juxta Chronologiam Henrici Glareani, & Haloandri, constat sanè ex Polybio lib. 1. Solino lib. 1. cap. 21. Aulo Gellio lib. 17. c. 21. primum bellum Punicum initium habuisse anno ab urbe condita CCCC. LXXXIX. Nec quidquam urget in contrarium quod Paulus Orosius ac Dionysius alio sub annorum numero initium primi belli Punicii constituerint: siquidem diversa temporis ratio in paucorum annorum numero penes auctores sit, concordis sententia hujus belli initium statuente intra quingentesimum ab urbe condita annum: quemadmodum diligenter probat Joan. Vassæus in *priori Chroniconum Hispaniæ parte*. Sed & Plinii locum mendo sum esse admonuerunt Ludovic. Vives ad Augustinum de *civitat. Dei*, li. 2. c. 18. & Henric. Glareanus in *dict. Chronologia ad Titum Livium*. Igitur primum apud Romanos nummi argentei usus contigit anno ante Christi natale 274. aut 276. juxta varias hæc de re opiniones.

Argenteum autem numisma non tantum apud Romanos, sed & apud Græcos, certasque orbis gentes olim in usu cœpit esse. Apud † Hispanos verò moneta argentea variè in usum venit, quod alibi explicavimus: modò etenim tantum expendimus præsentem argenteam pecuniam, qua utimur, ut ad ejus rationem veteres Romanorum argenteos nummos excutiamus eorum valorem tradentes. Et sanè anno Dom. M. CCCXCXVII. pragmatica sanctione Regum Catholicorum, l. 18. (l. 2. tit. 21. l. 5. *Recopilat. cur. adde l. 1. & 2. tit. 24. eodem libr.*) statutum est, ut ex quolibet marchò argenti percuntantur sexaginta septem nummi argentei, quos *Reales*, seu *Regales* vulgus appellat, horum autem quilibet valorem habet triginta quatuor quadrantum, quos *Maravedis* dicimus. Atque ad eandem rationem jussum est ut cuderentur argentei minores nummi, nempe dimidii argentei valoris 17. quadrantum, quem *medio Real* dicimus. Item quartus, quem *Quartillo* appellamus, & est valoris octo quadrantum, & dimidii, sic & octavus, id est, *octavo de Real* valoris quatuor quadrantum, & dimidiæ blancæ. Sed non omnes hæc nummi argentei modò in usu sunt, paucos enim expendimus quartos, & ferè nullos octavos. Frequentissimi sunt ipsi argentei Regales integri, item dimidii, tandem in Hispania, *Messici* apud Indos cudentur Regis Hispaniarum jussu majores argentei nummi, quorum quidam pondus habent duorum argenteorum Regalium, quidam quatuor, alii trium, alii octo, & hi unciales ferè sunt. Qui in Hispania per-

percutiuntur, habent altera ex parte insignia Regum Catholicorum, ex altera Hispaniarum, & horum regnorum signa. Qui verò *Messici* cuduntur, altera facie scutum habent Castellæ, & Legionis, altera quidem Caroli Regis insignia; duas, inquam, columnas cum titulo, *Plus ultra*.

Cæterum quò rectius veteres nummi argentei nostris conferantur, oportet prius examinare pondera, quibus apud nos fabri argentarii utuntur, & aurifices in appendendo argento, & auro, atque itidem an ea sint similia his, quibus Romani utebantur.

3 Romanorum † *Libra* distribuitur in uncias duodecim: *Uncia* quælibet octo drachmas, *Drachma* tria habet *Scrupula*, quæ *Grammata* dicuntur à Græcis; *Scriptula* rectius alii appellant, ut Agricola, & Antonius Augustinus adnotarunt, diligentèrque admonet Petrus Victorius *lib. 5. var. lectio. c. 13. Scriptulum*, seu *scrupulum* in binos obolos dividitur. Item *Siliqua*, hoc est, Ceratia sex, scrupulum faciunt: *Grana* verò quatuor siliquam. Est igitur scrupulum 24. uncia pars, quod & notatur per gloss. in l. 1. C. de metallariis, lib. 20. unde constat, unciam habere 24. scrupula, sicuti tradidere Antonius Augustinus li. 2. *Emendationum, c. 9.* & Nebrissenis in Lexico juris civilis, in dictione, *Scrupulum*. Idque constat ex Columella li. 5. de re rustic. c. 1. Hoc verò in opere non semel, imò passim ipsos fabros argentarios, simpliciter argentarios appellabo ad faciliorem propositæ materiæ intellectum, non ignarus apud veteres aliam fuisse potioris hujus dictionis significationem, cujus inferius mentionem faciemus.

Duella constat ex duabus sextulis; *Sextula* verò sexta pars est uncia, & idèò duella erit tertia uncia pars.

Sicilicus constat ex duabus drachmis, atque idèò adsumitur pro quarta uncia parte, *Liberto, §. filium, ff. de annuis legat.* quod notant Isidorus lib. 16. *Etymolog. c. 24.* & Ant. August. *Emendat. c. 8.* ex Columella in d. c. 1. hæc sanè est veteris Romanæ libræ ratio, & divisio præsentis tractatui necessaria, quam deduximus ex Budæo lib. 1. de *asse*, Leonardo Portio in tract. de *moneris*, Volusio Matiano de *asse*, Rheminio Fannio Poëta de *Ponderibus*. Alciato tit. de *metallariis, lib. II.* Georg. Agricola lib. 4. de *ponderib. Roman.* à quibus & alii hujus rei auctores citantur.

Hinc denique illud obiter deduxerim, *frumenti grana* olim in usu fuisse ad ponderis justæ rationem, unde grana quatuor constituunt siliquam, grana viginti quatuor scrupulum, grana verò septuaginta duo drachmam, quod Alciatus fatetur, adnotavit Agricola l. 3. de *pretio veterum monetar.* idem ipse rursus probat in lib. de *restituendis ponderib. atque mensuris*, ex Græco Nicandri interprete, & Serapione Mauro. Hæc grana Budæus appellat *Momenta. lib. 3. de asse*, & tamen constat, grana frumenti, èd quòd robusta differant ab inanibus, recentia à vetustis, non esse certa, nec tuta ad justæ ponderis rationem, sicuti docet eleganter ipse Georg. Agricola li. de *restituendis ponderibus*. Qua ratione Catholici Reges Hispaniarum Ferdinandus & Elisabeth anno M. CCCC. LXXXVIII. *pragmatica sanctione 123. (l. 3. tit. 22. l. 5. Recopilation.)* statuerunt, frumenti grana prorsus ab usu ponderum esse abjicienda, atque grani pondus æquale juxta rationem uncia ex orichalco faciendum, ut legitima, certa que sit justæ ponderis ratio.

Nostris verò fabri argentarii, & aurifices jam diu ex vetustissimo usu, aliam quàm Romanæ libræ ponderis rationem habent; siquidem utuntur besse Romanæ libræ pro justo, & summo ferè pondere: quem *bessem* Regiæ leges † *marcum* appellant, isque in usu est apud certas Christiani orbis gentes, à quibus *marcha* Germanico nomine appellatur, quòd Budæus l. 2. de *asse*, Georg. Agric. lib. de *restituendis ponderib.*

& Carol. Molinæus de *contractib. q. 100. n. 780.* non semel fatentur. Habet hæc *marcha* octo uncias Romanæ libræ, quamobrem Romana libra portionem sortitur ad *marcham* sesqui alteram. Erit verò *marcha* ista *selibra* nostræ vulgaris libræ decem & sex uncia-rum, quæ quidem libra habet ad Romanam libram, proportionem *super tertiam*, id est, *super tertiam*. Et tamen, quæ de *marcho* diximus, probantur in l. 1. tit. 24. in ordinationibus Regis Alphonsi undecimi Compluti statuti æra 1386.

Illud planè receptissimum est apud veteres, ac juniores, qui de libra Romana scribere, Romanam libram duodecim uncias habuisse, ut hinc mirum sit. Gulielmum Budæum virum hæc in re, ut & in plerisque aliis diligentissimum, lib. 2. & 3. de *asse*, absque ullo certo auctore scripsisse, Romanam libram habere ultra duodecim uncias dimidiam, & sic duodecim uncias, & quatuor drachmas, cujus opinionem multis probatissimis testimoniis, & auctoritatibus refellit Georg. Agricola lib. 4. & 5. de *mensuris & pond.* exacta ratione deducens, libram Romanam à *Græca Mina*, atque ita ab *Attica libra* in hoc differre, quòd Græca centum drachmarum sit, Romana verò nonaginta sex tantum drachmas habeat, eum legito, qui de his multa tradit.

Sed & de † uncia nostra plerique dubitarunt, sitne 5 æqualis uncia Romanæ. Nam Leonardus Portius, Alciatus, & Budæus scribunt, unciam, qua modò utimur & utuntur argentarii, & aurifices, eandem esse cum illa veteri Romanorum uncia. Ab his dissentit Georg. Agricola in lib. de *restituend. pond.* ea ratione, quòd non una eademque sit uncia apud Christiani orbis gentes. Nos verò quandoque conati sumus rem istam ad justam ponderis rationem experimentis quibusdam examinare, ex quibus planè deprehendimus multis conjecturis unciam, qua modò Hispani argentarii, & aurifices utuntur, ejusdem esse ponderis, cujus erat vetus illa Romanorum uncia. Habet enim nostra octo partes, nempe dividitur in octo argenteos Regales justissimi ponderis, quibus argentarii, & aurifices ad pondus utuntur. Quilibet autem argenteus habet duas drachmas minores, quarum quælibet triginta sex grana continet. Sic sanè uncia dividitur in decem & sex nostras drachmas, quæ veteres octo drachmas efficiunt, cum vetus drachma habuerit septuaginta duo grana, quæ habent nostræ duæ drachmæ: atque idèò ejusdem ponderis est uncia vetus Romanorum octo drachmarum, cujus & nostra uncia decem & sex drachmas continens.

His accedit, quòd octava nostræ uncia pars, quæ ad justum pondus exacta, regalem nummum efficit, quo aurifices utuntur, ita cum denario veteri convenit, ut planè majoris ponderis denarius sit juxta eam proportionem, quæ ex denariis septem non attritis, nec corrosis constituat nostram unciam, sicut & veterem Romanam constituerebat, quam nostri octo regales nummi justæ ponderis itidem efficiunt. Unde patet est, nostram unciam veteri Romanæ convenire.

Et tamen illud hac in parte admonendum, veteres Romanorum denarios † *cudi* solitos ex puro argento, quod vulgò *Acendrado* dicimus, absque ulla aris mistura, cujus argenti valor, & æstimatio major est, quàm argenti mixti, quod nostri argentarii, & aurifices expendunt: siquidem hoc habet aris, aut stanni misturam secundum eam proportionem, quam ipsi aurifices facillimè dijudicare solent.

Sed & veteres Romani postea in cudenda moneta aris octavam partem argento miscuerunt, primusque id fecit Livius Drusus in tribunatu plebis, teste Plinio l. 33. c. 3. Idem Plin. eod. lib. c. 9. conqueritur, Antonium triumvirum denario miscuisse ferrum. Sic & auro misceri solet argentum, aut as, non tantum ad cudendam monetam, sed etiam ut ex eo solidiores,

ac fortiores fiant imagines, annuli, & alia, quæ essent admodum mollia, si auro puro fierent. Hac tamen in re varios hac ratione tradit nummos Georgius Agricola *li. 1. de pretio metallor. & monet. quorum & nos inferius mentionem iterum faciemus.*

Argentæus autem Regalis, quo utuntur ad justæ ponderis rationem argentarii, & aurifices, quique octava est unciæ pars, differt ab argenteo nummo itidem Regali. Nam nummus minoris ponderis est, ad quintas quidem, quæ fiunt in cudenda moneta; siquidem ex marcha percutiuntur sexaginta septem nummi, & tamen eadem marcha pendet sexaginta quatuor Regales argenteos justæ, & legitimi ponderis; quoad aurifices, & argentarios. Sic denique nummus argenteus minor est 32. parte, quàm ipse justæ ponderis argenteus Regalis, quo aurifices utuntur, & profectò aliquanto pluri, ac ferè tribus granis.

Primum omnium ad vetera numismata intelligenda, quæ ex argento cudebantur, est de denario tractandum. *Denarius* † verò est octava unciæ pars; siquidem olim ex uncia octo denarii cudebantur, unde fit, ut drachma Attica, & denarius Romanus ejusdem ponderis fuerint. Hoc probatur auctoritate Plinii, qui *lib. 2. c. ult.* inquit, *Drachma Attica* (ferè Erenim Attica observatione Medici utuntur) *denarii argentei habet pondus.* Item ex Livio *lib. 33.* dum scribit, redemptos fuisse mille, & ducentos captivos constituto in capita quingentorum denariorum pretio, eamque centum talentis stetitisse. Constat verò ex Polluce, & aliis, sex drachmarum millia in talento Attico esse, atque idè manifestum fit, Livium drachmam, & denarium eodem pondere, eademque æstimatione accepisse. Hoc ipsum & Plutarchus fecit in Sylla, quippe qui drachmam quatuor nummis sestertiis, ut & denarium, æstimaverit. Idem multis aliis testimoniis comprobatur, quibus Latini drachmas Græcas, denarios interpretantur, & eodem jure Græci denarios Latinos in drachmas Græcas transferunt. Sic sententiam istam conantur probare, & ostendere veram esse Leonardus Portius, Budæus *lib. 1. & 2. de Assè.* Andreas Alciat. *li. 9. parerg. cap. 2.* Qua ratione, si velimus denarios conferre nummis argenteis Castellanis, quoad pondus, respondendum erit, denarium Romanum similem fuisse quantum ad pondus, argenteo Regali Castellano justissimi ponderis, quo aurifices utuntur. Et eadem lege denarius hic erit ferè similis nummo argenteo Regali Castellano, ac denique tanto major pondere, quanto major est argenteus Regalis, quo aurifices utuntur, nummo argenteo Regali quem passim expendimus. Unde valor denarii erit itidem constituendus ad rationem nummi argentei Regalis, & paulò pluri, cum propter justæ ponderis rationem (qui octava est unciæ pars) tum propter argenti qualitatem; tamen & olim apud Romanos non omnes denarii argenti puri materiam habuerint, nec item ejusdem fuerint, ac legitimi ponderis: quemadmodum statim trademus. Erit igitur juxta Budæi sententiam denarius Romanus octava unciæ pars, nummo argenteo Castellano, qui Regalis dicitur, ferè similis pondere, ac valore. Unde licet denarius Romanus valuerit quadraginta quadrantes, non valebit apud nos quadraginta æreos maravedinos: atque inde consequitur, pluri æstimari apud nos æreum maravedinum, quàm olim fuerit apud Romanos quadrans æstimatus, cum argenteus nummus ejusdem ponderis valuerit apud Romanos quadraginta quadrantes, id est, decem asses, & idem apud nos modò æstimetur triginta quatuor maravedinis, & paulò pluri ob legitimum argentei denarii pondus; imò etiam si denarius constituat ex argento puro absque ulla mistura, & valorem præsentem consideremus argenti

Didaci Covar. Tom. I.

puri ad rationem duorum mille, & quadringentorum maravedinorum pro qualibet marcha, adhuc denarius ille Romanus ex purissimo argento signatus, erit apud nos æstimandus ferè triginta octo maravedinis. Hæc tandem observatio & illud efficit, ut sexaginta quatuor denarii constituant marcham, nonaginta sex libram duodecim unciarum, & idem erit dicendum de argenteis Regalibus, quibus ad pondus legitimum utuntur aurifices, quorum quilibet octavam habet unciæ partem, aut drachmam veterem unam.

Ad rationem istam expendi poterit æstimationis nummi argentei veteris, qui dictus est *Quinarius*, & idem & *Victorius*. Hic enim nummus pars est dimidia denarii. Item *Sestertius* argenteus nummus, erat pars quarta denarii: *Libella* itidem argenteum numisma partem decimam denarii habuit. Vigesima denarii pars erat *Sembella*, quadragesima *Teruncius*, qui quidem omnes nummi sunt omnino æstimandi ad rationem denarii, atque idè constituta prænotata æstimatione, & collatione facta cum nummis argenteis Castellanis, facilius erit ad rationem ipsius denarii & reliquos nummos æstimare.

Verùm adversus Budæi opinionem quibusdam placuit, Denarium Romanum à drachma differre, ita quidem, ut licet drachma sit octava unciæ pars, denarius tamen sit septima: qua ratione denarii septem unciam efficiunt integram. Hujus rei testimonium primum adsumitur ex Plin. qui *lib. 33. cap. 9.* inquit; *Miscuit denario Antonius triumvir ferrum, miscuit ariæ alii è pondere subtrahunt, cum sit justum octuaginta quatuor è libris signari.* Hæc Plinius, Quod si libra Romana octuaginta quatuor denarios habuit, palam est, quamlibet unciam ex septem denariis constare. Idem constat testimonio Cornelii Cæli *lib. 5. cap. 17.* qui hoc ipsum expressim asseverat, sic & Scribonius Largus in præfatione probat, libram octuaginta quatuor denariorum esse. Sed & auctoritate Appiani *lib. 2. bellor. civil.* & Sueton. simul in Julio Cæsare. Hanc sententiam defendit Georg. Agricola *lib. 4. & 5. de ponderib. & mensur.* idem repetit in eo libello, quem scripsit adversus Alciatum *de ponderib.* ad ea verò, quæ Budæus, Portius, & Alciatus tradidere, respondet drachmam Atticam Græcum nummum fuisse minoris ponderis, quàm denarius Latinus, sed quia drachmæ pondere, & æstimatione admodum similis est Latinus denarius, consuevisse veteres auctores Latinos, dum Græcorum libros traducebant, drachmam in denarium vertere, ac rursum Græcos, qui Latinum in Græcam linguam vertebant, denarium drachmam interpretari.

Sed & illud certissimum est, vel Plinio auctore *lib. 33. c. 9.* denarios non semper ejusdem ponderis fuisse, atque ex Tiro Livio *lib. 44.* & Nicandri interprete ostendit Georg. Agricola in *lib. Ad ea quæ Alciatus*, denarium pendere drachmam Atticam cum dimidia, & deinde denarium legitimo pondere diminutum leviolem fuisse, ut tandem hic denarius fuerit drachmæ æqualis, idcirco de eo forsitan accipienda est Budæi, Alciati, & aliorum sententia, non denario gravi, nec illo, qui frequentius ex pondere legitimo tractabatur. Etenim post Claudij Cæsarem Imperatores è libra signarunt nonaginta sex denarios, quorum quilibet drachmæ erat æqualis, recte eodem Agricola in *lib. 2. de ponder. monet. & in lib. Ad ea quæ Alciatus.*

Denarium igitur, juxta ponderis rationem, quam habuit Plin. *in d. c. 9.* existimo fuisse illum, qui apud veteres Romanos justæ ponderis fuerit septimam habens unciæ partem; qui quidem erit septima ex parte major drachma Attica, & argenteo Regali Castellano, quo aurifices utuntur ad pondus legitimum. Idcirco hujus denarii æstimatio, proportionem nostri

nummi habita, erit ferè quadraginta quadrantum, aut præsentium maravedinorum, si argenti mixti valorem consideremus. Nam hoc argentum & nunc & olim in usu est ac fuit ad nummos cadendos, quemadmodum ex Plinio probavimus.

Sic denarij Romani quinquaginta sex efficiunt marcham, quæ est octo unciarum, cum secundùm Budæi sententiam drachmæ, & denarij sexaginta quatuor efficiunt marcham: qua ratione poterit quis facillimè expendere, qua ex parte major sit denarius hic nostro argenteo Regali nummo: siquidem tanti ponderis sunt quinquaginta sex denarij, quanti sexaginta septem nostri nummi argentei Regales, ex quibus constat marcha juxta Regiam constitutionem. Sic etiam deducitur, quæ ex parte sit majoris æstimationis denarius Latinus, quàm sit noster nummus argenteus. Noster enim nummus valet triginta quatuor maravedinos, ille quadraginta. Imò si ad æstimationem argenti pari denarij constituentur, valebit quilibet quadraginta tres quadrantes maravedinos, quod & Florianus Occampius obiter adnotavit *lib. 5. histor. c. 25*. Et hæc quidem dicta sunt quoad denarij nummi, & drachmæ legitimum pondus, & æstimationem.

Latinus ergo denarius decem assibus olim fuit æstimatus: quemadmodum Plinius, & alij passim testantur.

Quinarius, qui & Victoriatus dictus est ab eisdem auctoribus, quinque assibus æstimabatur, eritque nostræ pecuniæ æstimationis 20. quadrantum, & sic 20. maravedinorum.

8 Sestertius † nummus itidem argenteus erat, quartam habens denarij partem, ut tandem sit nostræ monetæ æstimationis decem maravedinorum. Habuit autem duos asses, & dimidium quoad valorem, & ita decem quadrantes.

Erat & apud veteres *Libella* nummus argenteus, qui unius assis æstimationem habuit, cum esset decima denarij pars, ut Budæus *lib. 1. de Assè*, probat, & testis est M. Varro *lib. 4. de lingua Latina*, idem tradit Georg. Agric. *lib. 2. de pond. & temper. monet.* Ex Plinio hoc ipsū deducitur *lib. 33. c. 3*. qua ratione libella nummus argenteus quatuor efficit nostros æreos quadrantes. Est & apud Volusium Mærianum alia libella, decima inquam pars sestertij, quæ juxta sestertij superiùs traditam æstimationem, erit modò unius quadrantis valore censenda, aut unius maravedini. Hujus item libellæ meminit Georg. Agricola *lib. 5. de ponder. Græcis*.

Obolus apud Græcos nummus fuit argenteus, qui erat sexta pars Atticæ drachmæ. Scribit etenim Plutarch. in Lyliandro, apud prius sæculum sic omnino habuisse, ut nummorum loco ferreis uterentur *Virgulis*, id est, *Obeliscis*, plerique & æreis, à quibus hoc etiam tempore nummorum acervum Obolos vocari certum est, & obolos sex unam conficere drachmam, quia tot manus ipsa complecteretur. Ergo ex Plutarcho apparet, obolum sextam fuisse drachmæ partem, quod & ex Plinio *lib. 21. c. ult.* adnotarunt Budæus *lib. 5. de Assè*. Georg. Agric. *lib. 2. de pond. & temper. monet.* idem *lib. 5. de ponder. Græcis*. hoc ipsum docet ex Polluce, Suida, & Xenophonte: quamobrem obolus valet sex ferè nostros maravedinos. Obolum autem olim dictum fuisse *Phollen*, testis est Suidas in dictione, *Obolus*, & dictione, *Phollis*, & in dictione, *Cermata*: utiturque ea dictione ex Græcis Eusebius *lib. 10. histor. Eccles. c. 6*. ex Latinis D. August. *lib. ult. de civit. Dei, cap. 8*. ubi Ludovic. Vives, & Alciatus ad *duodecimum librum* (hoc adnotarunt. Obolus ergo sex nostros valet maravedinos, *Semiobolus* tres, *Trio-bolus* decem, & octo. Nostri verò aurifices appellant *Tomin*, quem nos obolum diximus, idque obtinet quoad ponderis rationem. Nam *Tomin* non est

nummus.

Apud Hebræos erat olim in usu nummus argenteus dictus à Iosepho *Siclus*, ab ipsis Hebræis *Sicel*, † quæ dicitio & pondus significat auri vel argenti, 9 quod ipse nummus appendit, nempe quatuor Atticæ drachmas, auctore Ioseph. *lib. 3. antiqu. c. 10* & *li. 7. de bello Iudaico, c. 26*. & Hieronymo *li. 1. c. 4. Commentarior. in Ez. echiel.* idem ipse Hieronym. probat *in tradit. Hebraicis super Genes. c. 24*. atque idè hoc pondus aut nummus continet 24. Græcos obolos, Hebræos autem obolos habet viginti, sicuti constat *Levit. c. 27. Exod. c. 30. & Num. c. 3*. Hebræus verò obolus major erat obolo Attico quinta parte. Nam viginti quatuor oboli Attici efficiebant Siclum Sanctuarij, quem efficiunt viginti Hebræi oboli. Cautum etenim erat lege veteri, cujus mentio fit *d. c. 3. Num. Sicli* partem dimidiam domino offerendam esse, qua ratione à Cæsare Augusto procurante Iudæam Cyrino Præside in tributum Iudæis indictum est, ut singulis annis quilibet binas drachmas solveret, atque idè *Matthæo c. 17*. Didrachmus censetur nummus ille, qui pro tributo à Iudæis Cæsari reddebatur: Quod & Budæus explicat *lib. 5. de Assè*. Sed & Iosephus scribit *in lib. 7. de bello Iudaico, c. 26*. à Vespasiano Cæsare stipendium Iudæis indictum, ut ubicumque degerent, binas drachmas infretet quisque in Capitolio, ita ut ante Hierosolymorum templo pendebant, quo in loco palàm Iosephus probat dimidium Siclum, quem Iudæi templo pendebant olim ex lege, cujus mentio fit *in d. c. 3. Num. didrachmum* fuisse, & idè Siclus integer erit quatuor drachmarum, idem Siclus ab eodem Iosepho simpliciter dictus est argenteus *lib. 9. Antiqu. c. 2*. alibi idem Iosephus Siclum interpretatur planè, ac veritè, *li. 7. c. 9*. Sic & Xiphilinus in Vespasiano scribit, ab eisdem Vespasiani victoria indictum fuisse Iudæis, qui Iudæicos mores, & instituta retinerent, ut Iovi Capitolino didrachmum quolibet anno penderent. Et hæc de Siclo Sanctuarij, cum de eo expressim agatur in locis ex veteri Testamento paulò ante adductis: siquidem Siclus Sanctuarij à vulgari Siclo, quo in commutationibus Hebræi utebantur, in hoc distinguitur, quòd Siclus Sanctuarij 4. Siclus verò vulgaris duas drachmas pendebat; quemadmodum ex Magistro Salomone adnotavit Georg. Agric. *lib. 2. de pond. monet.* Et probat Carol. Molin. *in tract. de contraclib. quest. 100. nu. 795*. Ex quibus fit satis, Siclum Sanctuarij quatuor appendisse drachmas Atticæ & viginti obolos Hebræos, quod & idem Agric. tradiderat *lib. 2. de externis ponder.* qui scribit, obolum iustum Hebræum dictum fuisse *Gera*. Quamobrem multa poterunt deduci non omnino vulgaris in hujus rei, & nummi examine, quæ subservient, & plurimum conducent ad multarum auctoritatum interpretationem.

Primum constat, *Staterem nummum*, cujus meminit Matthæus *c. 7*. censendum esse ponderis, & valoris quatuor Atticarum drachmarum, & denique Sicli Sanctuarij, cum is solvendus esset pro Christo, & Petro, & quilibet Cæsari soluturus esset didrachmum, id est, nummum duarum drachmarum, dimidium nempe Siclum Sanctuarij, & integrum Siclum vulgarem Hebræorum: qui quidem nummus, cum duas habeat ponderis drachmas, convenit quoad pondus, & æstimationem ferè duobus nummis Regalibus argenteis, quibus modò utimur ex constitutione Regum Catholicorum (*l. 5. tit. 21. lib. 5. Recopilatio*, cui adde *l. 2. tit. 24. eod. libro.*) denique similis omnino est duobus argenteis Regalibus legitimi ponderis, quorum rationem aurifices, & vascularij observant: sic didrachmus erat quarta unciæ pars, & hujus ponderis nummus argenteus.

Secundò hinc deducitur, Siclum, quem diximus apud

apud Latinos quartam fuisse uncię partem, et & nomine similem censeri Hebræorum Siculo vulgari.

Tertio ex hoc Sici pondere, & æstimatione poterit perpendi, eor septuaginta Interpretes *Num. c. 3. & Exod. c. 38.* Siclum interpretantur didrachmum, cum locus ille palam tractet de Siculo Sanctuarij, quem ex auctoritate Iosephi, Hieronymi, & aliorum constat 4. drachmas appendisse. Existimant enim 70. Interpretes, Siclum Sanctuarij, & vulgarem pares fuisse pondere, & utrumque duarum drachmarum pondus tantum habuisse, ut tandem Siclus etiam Sanctuarij fuerit ponderis duarum drachmarum. Eadem sententiam sequitur, & probat Epiphanius Salaminis urbis Cypri Episcopus, cognomento Magnus, alioqui Constantię præsul, (nam & Salamina ita dicta est) quia omnium tam ponderum gravitatem, quàm capacitatem mensurarum, quę sunt apud 70. Interpretes, & Evangelistas explicat, cujus tamen opinionem, tradito vero Sici Sanctuarij pondere, improbat Georg. Agric. *lib. 2. de extern. pond.* Habet enim Siclus Sanctuarij pondus drachmarum quatuor Atticarum. Eadem denique ratione Philo *in lib. de special. Decalogi legib.* utitur eleganter, dum *cap. 27. Levit.* sic interpretatur, ut Sanctuarij Siclum quatuor Atticis drachmis æstimaverit.)

Quarto eadem ratione facillimum erit examinare pondus Armillarum aurearum, quibus servus Isaac donavit Rebeccam. Pendebant enim duę armillę Sicos 10. *Genes. c. 24.* Nam si locus hic Siculo Sanctuarij sit accipiendus, pondus duarum armillarum erit centum juxta 40. Atticas drachmas, vel quinque unciarum, aut denique 40. nummorum aureorum, quos ex constitutione Regum Catholicorum (*l. 4. tit. 21. lib. 5. Recopilat.*) signatos simplices ducatos appellamus. Quod si de Siclis vulgaribus intellexerimus locum præcitatum, pondus armillarum erit 20. drachmarum Atticarum, atque idem 20. nummorum aureorum, quos dicimus *Ducatos simplices.* Hieronymus tandem in traditionibus Hebraicis super *d. c. 32.* locum illum de Siculo Sanctuarij palam intellexit. Nam & hic frequentissimus est in sacra veteris Testamenti historia. Illud tamen observandum esse cenleo, quod diligenter probare conatur Stanislaus *in libr. de Talento & Siculo*, scribit enim apud Hebræos Siclum auri dimidium pondus habuisse Sici argentei.

Quinto ad ejusdem loci congruam interpretationem est idem observandum pondus inaurium, quas idem servus Isaac Rebeccę donavit: inquit enim textus facit; Protulit vir in aures aureas appendentes Sicos duos. Unde apparet, utramque in aurem Sicos duos appendisse, id est, octo drachmas aureas, quibus utimur, & quos simplices ducatos appellamus, denique unciam auri. Et hæc juxta vulgarem editionem & valorem Sici Sanctuarij, cum pondus inaurium secundum vulgare Siclorum rationem esset quatuor drachmarum, atque ita quatuor aureorum drachmalium, quibus Castellani utimur. Quod si editio illa sit observanda, quę ex Hebræo sermone traditur in hunc modum, Protulit in aurem auream, dimidium Sici pondus ejus: quemadmodum Divus Hieronymus traduxisse videtur, & probant Eugubinus, ac Georgius Agricola *lib. 3. de pretio veterum monetarum*, admodum differt inaurium pondus: siquidem est censendum ac reducendum ad duas drachmas Atticas habita ratione Sici Sanctuarij. Quo fit, ut Aloysius Lippomanus in Catena super *Genesim, c. 24.* existimet, septuaginta Interpretes non discrepare in ejus loci translatione ab Hebræis, dicentibus in aurem auream fuisse ponderis semissis, vel dimidij Sici, etiam Sanctuarij si apud Interpretes septuaginta exponatur, & adsumma-

Didaci Covar. Tom. I.

tur, ἀνάπαυτον distributive, ut sit sensus, quod quælibet inauris erat ponderis unius drachmę. Sic etenim utraque inauris erit ponderis dimidij Sici Sanctuarij, nempe duarum drachmarum. Cui rationi accedit, quod septuaginta Interpretes Sanctuarij Siclum semper, & ubique didrachmum interpretantur: quemadmodum superius probavimus, & manifestum sit *Num. c. 3. & Exod. c. 38.* idcirco existimantes cum Hebræis, utramque in aurem appendisse Siclum Sanctuarij, & earum quamlibet dimidium Sici, interpretati fuerunt distributive cujuslibet inauris pondus esse censendum ad rationem unius drachmę, & ita dimidij Sici Sanctuarij. Sic sane fallitur doctissimus Eugubinus, dum *in d. cap. 24.* miratur, quod septuaginta Interpretes Siclum veterint drachmam: siquidem ipsi septuaginta Interpretes non interpretantur, Siclum drachmam esse, eum ubique eum didrachmum esse censuerint; sed existimantur, Hebræos cujuslibet inauris pondus tradidisse ad rationem dimidij Sici: quem Interpretes constituerunt integrum ex duabus drachmis, & dimidium ex una tantum drachma. Sed adhuc discrimen constat, si Hebræi de Siculo Sanctuarij, & ponderis quatuor drachmarum intellexerunt locum illum, etiam si utriusque inauris pondus fuerit ab eis significatum ex dimidio Sico: quia septuaginta Interpretes siclum integrum solent constituere ex duabus drachmis, Hebræi vero ex quatuor. Sic multo major est differentia, si dixerimus ab Hebræis pondus cujuslibet inauris ad dimidium siclum constitutum; nam utraque inauris erit quatuor drachmarum ex pondere integri Sici Sanctuarij: qua ratione ut Aloysij Lippomani sententiam probemus, oportet dimidium siclum apud Hebræos accipere pro pondere cujuslibet inauris, & de Sico duarum drachmarum intelligere. Etenim juxta Interpretes septuaginta quælibet inauris appendebat drachmam unam, & secundum Hebræos dimidium siclum. Quod si dixerit, Hebræorum codicem intelligendum fore de Sico Sanctuarij quatuor drachmarum, & utriusque inauris pondus ab eis significatum ex dimidio Sico: tunc Interpretes septuaginta notari possent ex hoc, quod dimidium siclum duabus appenderint drachmis, quo pondere ipsi censere soleant integrum siclum. Editio vero vulgatis, & quę ab Ecclesia Catholica constitutissimam habet auctoritatem, ut conveniat editioni Hebraicę, quę pondus significavit Sici dimidij, erit intelligenda de Sico vulgari, ut tandem quælibet inauris ex codice Hebræorum appenderit dimidium Sici Sanctuarij quatuor drachmarum, & utraque integrum siclum, siquæ quatuor drachmas, vel duos Sicos vulgares, quorum quilibet didrachmus erat.

Sexto hinc planè deducitur, sibi non constare doctissimum Eugubinum, qui *Levit. c. 27.* scribit siclum apud Hebræos esse quasi sestertium masculini generis apud Latinos. Est enim hic manifestus error. Nam siclus, etiam si is esset unius drachmę, haberet ferè quatuor sestertios Latinos, & multo plures, si is duas drachmas, aut quatuor pendebat.

Septimo apparet inde, an certum sit quod D. Hieronymus *in dict. cap. 14. Genes.* tradit, scribens, siclum Hebræum esse unciam, & unciam unam pendere, idem asserit Isidorus *lib. 16. etymolog. cap. 24.* Nam hoc incertum sit vel ex eo, quod idem Hieronymus fatetur, siclum pendere quatuor drachmas; & tamen unciam constare ex octo drachmis. Unde verius dixissent hi auctores siclum esse semunciam. Quod ex auctoritate Isidori tradit Antonius Augustinus *lib. 2. Emendationum, cap. 8.* cum ipse Isidorus asserat, siclum unciam esse. Igitur utcumque sit, siclus Sanctuarij quatuor Atticas drachmas appendit, & idem semuncia est. Rursus Iosephus *lib. 7. antiquitat. c. 8.*

scribit, minam pendere quadraginta siclos. Quod siue intelligas de mina Hebræa, siue de Attica, satis differt ab his quæ superius adnotauimus. Non me latet Stanislauum in tractatu de talento & siclo multa de siclo, cuius mentio fit in Scriptura, tradidisse, quæ ea ex parte, quæ à prænotatis differunt, Lector poterit diligenter cum his conferre, expendere, & certiora eligere.

Octauo expendi poterit ex his nummus ille, cuius mentio fit apud Xenophontem *li. 1. de Cyri ascensu apud Babylonem*. Is enim dictus est Siclus, ut ex eodem Xenophonte deducitur, pendit septem obolos Atticos, & dimidium. Sed & Helychius tradit, siclum nummum esse Persicum, aut Sardianicum, & valere octo obolos Atticos, pendit ergo hic nummus drachmam unam, & tertiam alterius partem, idem probat Agricola *lib. 2. de pond. monet.*

Nono hinc erit examinanda gloss. in *c. si quis alio quando*. §. *in Leuit. de pœn. distinct. 1.* ubi mentio fit sicli Hebræici. Ioannes etiam Theutonicus hæc confixit carmina:

*Tres siclos obolus, obolos tres drachma, sed octo
Vncia fert drachmas, duodena dat uncia libram.
Siclus habet septem drachmas obolo minus uno.*

Hæc sanè carmina parum sibi constant. Nam si obolus habet tres siclos, fieri non potest, quòd siclus habeat septem drachmas obolo minus uno. Idcirco Anton. August. in *d. lib. 2. Emend. c. 8.* docet, & diligenter probat, primum carmen aliter legendum esse, ita equidem:

Tres obolus siliquas, obolos sex drachma.

Item admonet, siclum viginti pendere obolos Hebræos, quod nos paulò antè probauimus. Superest tamen adhuc error: etenim si ex Antonio Augustino legendum est in primo carmine, obolos sex drachma, qua ratione fieri potest, ut siclus habeat septem drachmas uno dempto ex his drachmis obolo? haberet siquidem siclus 40. & unum obolos, quod satis refragatur eidem Anton. August. atque idè nec ipse sibi constat. Nos verò arbitramur auctorem horum carminum non satis percepisse rationem & vim hujus numismatis, nec item intellexisse drachmæ pondus, tametsi primum carmen, ut & alia convenient, sit ita legendum: